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ПРЕДПИСАНИЕ № 1/П
об устранении нарушений

г. Железногорск-Илимский                                                                                        «20» мая 2018 года

     (место составления)                                                                                                                                   

Выдано: начальнику МБУК «Районный дом культуры «Горняк» - Сахаровой Людмиле Александровне;

                начальнику МКУ «Сервисный центр» - Климовой Марине Витальевне.
На основании распоряжения администрации Нижнеилимского муниципального района от 19 марта 2018 года №60, в отношении Муниципального бюджетного учреждения культуры «Районный дом культуры «Горняк» (далее – МБУК РДК «Горняк») проведена камеральная проверка в части контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации в части оплаты труда работников МБУК РДК «Горняк», финансируемого за счет средств местного бюджета, а также определение законности, эффективности, результативности использования средств, полученных от приносящей доход деятельности за период с января 2017 года по декабрь 2017 года.
В ходе камеральной проверки были выявлены следующие нарушения:
1. При проверке договорных обязательств, заключенных в рамках осуществления приносящей доход деятельности, установлено, что общая сумма недополученных доходов составила 4 541,00 рублей, сумма доходов в результате завышения цен – 4 064,00 рублей. Превышение суммы недополученных доходов над суммой доходов, полученных в результате завышения цен, составило 477,00 рублей.

2. В ходе проверки установлено, что локально нормативно правовые акты - Положение об оплате труда и Коллективный договор Учреждения, противоречат друг другу:

· пункт 5.11 Коллективного договора и пункт 6.6 Положения об оплате труда в части размера компенсационной выплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

· пункт 4.9 Коллективного договора предоставляется выплата единовременного пособия к отпуску в размере 1 должностного оклада, Положением об оплате труда данная выплата не предусмотрена;

· пункт 7.2.7, 7.3.2, 7.3.3 Коллективного договора и пункт 7.1, 7.2 Положения об оплате труда в части выплаты материальной помощи работникам.

3. МБУК РДК «Горняк», Приказом №32-о от 14.08.2015 года, создана комиссия по распределению денежных средств стимулирующего фонда.

Протоколы комиссии по распределению стимулирующих выплат ведутся секретарем, подписываются председателем, секретарем и членами комиссии. В протоколах Учреждения за 2017 год отсутствует информация о разделах:

· «Слушали», где указываются ФИО и должности выступавших, кратко излагаются основные тезисы их выступлений, которые должны отражать информацию о фонде к распределению, размерах выплат конкретным работникам, результаты их работы, достижение ключевых показателей эффективности и т.д.;

· «Выступили», где приводятся тезисы других участников заседания, которые посчитали необходимым высказать своё мнение, также с указанием ФИО и должностей. В данном разделе протокола должны быть зафиксированы выступления членов коллектива, которые не согласны с распределением фонда и размером стимулирующих выплат.

4. В нарушение подпункта 4.1 пункта 4 Положения о стимулирующих выплат, подпункта 1.7, 1.8, 1.13 пункта 1 Положения о комиссии, в Протоколах комиссии с января по сентябрь 2017 года выплаты стимулирующего характера распределены без определения качественных и количественных показателей для каждой конкретной стимулирующей выплаты. Комиссией не проводился мониторинг достижения показателей результативности и качества выполнения должностных обязанностей работниками, соответственно протоколы составлены формально.
5. В нарушение Приказа Министерства финансов РФ от 30.03.2015г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» в Карточках-справках (ф.0504417) отсутствуют общие сведения о работнике (квалификация, категория, образование, стаж работы…).
6. В ходе выборочной проверки по начислению оплаты труда работникам МБУК РДК «Горняк» за 2017 год установлено: нецелевое использование бюджетных средств в сумме 43 027,99 рублей, неправомерное использование бюджетных средств в сумме 42 608,68 рублей.
7. Примерным Положением об оплате труда работников Муниципального бюджетного учреждения культуры «Районный Дом культуры «Горняк», находящегося в ведении МО «Нижнеилимский район», утвержденным Приказом МБУК РДК «Горняк» №1-ОД от 16.01.2017 года, порядок и размер выплаты единовременной выплаты при уходе в очередной оплачиваемый отпуск не урегулирован, но в пункте 4.9 Коллективного договора указано, что работнику выплачивается единовременное пособие к отпуску в размере одного должностного оклада без назначения северного и районного коэффициента.
Положение пункта 4.9 Коллективного договора противоречит положению пункта 7.4 раздела 7 Примерного Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, находящихся в ведении МО «Нижнеилимский район», утвержденного Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района №08 от 12.01.2017 года с учетом изменений, внесенных Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 06.03.2017 года №140.

8. В ходе выборочной проверки трудовых договоров с работниками выявлены нарушения статей 57, 282 Трудового Кодекса Российской Федерации.

9. В нарушение пункта 3 Положения о стимулирующих выплатах, подпункта 1.5, 1.7 пункта 1 Положения о комиссии,  размер стимулирующих выплат определяется в процентном отношении, тогда как согласно данным нормативным документам, размер стимулирующих выплат определяется исходя из размеров баллов.

Отмечая вышеизложенное, отдел внутреннего муниципального финансового контроля Финансового управления администрации Нижнеилимского муниципального района ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. Привести в соответствие локальные нормативные правовые акты – Положение об оплате труда и Коллективный договор, путем устранения противоречий. Согласовывать локальные нормативные правовые акты с главным распорядителем бюджетных средств.
2. Привести в соответствие Протоколы комиссии по распределению стимулирующих выплат – дополнить Протоколы разделами «Слушали» и «Выступили».

3. Разработать критерии качественных и количественных показателей по каждой конкретной должности. В Протоколах комиссии по распределению стимулирующих выплат указывать определения качественных и количественных показателей для каждой конкретной стимулирующей выплаты, осуществлять мониторинг достижения показателей результативности и качества выполнения должностных обязанностей работниками.

4. Привести в соответствие Положение о стимулирующих выплатах, Положение о комиссии по распределению стимулирующих выплат в части определения размера стимулирующих выплат в процентном отношении или исходя из размера баллов.

5. Создать аттестационную комиссию по назначению повышающих коэффициентов.

6. Привести в соответствие с ЕКС оплату труда работников в части установления повышающих коэффициентов (за квалификационную категорию, надбавку за непрерывный стаж).

7. Провести инвентаризацию трудовых договоров в части соответствия условий оплаты труда. 

8. Устранить нарушение Приказа Министерства финансов РФ от 30.03.2015г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» путем указания в Карточках-справках (ф.0504417) отсутствующих сведений о работнике (квалификация, категория, образование, стаж работы…).

9. Возместить в доход бюджета денежные средства в размере установленного нецелевого использования бюджетных средств, в сумме 43 027,99 рублей.

10. Главному бухгалтеру МКУ «Сервисный центр» взять на особый контроль начисление заработной платы сотрудникам МБУК РДК «Горняк».
11. Главному распорядителю осуществлять внутренний финансовый контроль.

12. Информацию об устранении нарушений представить в установленные в предписании сроки, с приложением заверенных копий подтверждающих документов.
До 21 июня 2018 года необходимо представить в отдел внутреннего муниципального финансового контроля Финансового управления администрации Нижнеилимского муниципального района отчет об исполнении настоящего предписания с приложением копий подтверждающих исполнение документов.

Напоминаем, что в соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет наложение административного штрафа на должностных лиц.                                            

Начальник Финансового управления                                                      
администрации Нижнеилимского 
муниципального района                                                                                          О.В. Бойко
Начальник ОВМФК Финансового управления                                                      

администрации Нижнеилимского 
муниципального района                                                                                           А.Г. Семенова
